

گزارش

بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

ایران هیچ‌وقت از میز مذاکره فرار نکرده است

شرق؛ سخنگوی وزارت خارجه ایران دیروز در نشست هفتگی خود با خبرنگاران پاسخ‌گوی سوآلاتی درباره آخرین تحولات منطقه، سفر رئیس‌جمهور به روسیه و امضای توافق‌نامه راهبردی میان دو کشور، ادامه مذاکرات ایران و اروپا و بازداشت خبرنگار ایتالیایی در ایران، بازرسی چمدان‌های مسافران ایرانی در لبنان و… بود. «اسماعیل بقایی» در آغاز نشست خبری هفتگی خود، یاد شهید سیهبد حاج «قاسم سلیمانی» و هم‌زمان ایشان را گرامی داشت. او همچنین با گرامیداشت فرارسیدن «روز شهید» در فلسطین، گفت: متأسفانه جنایت‌ها و نسل‌کشی‌های رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد و سرما و وضعیت بد هوایی شرایط مردم غزه قهرمان را سخت‌تر کرده است. بقایی همچنین در این نشست گفت: «دومین جلسه روابط اقتصادی خارجی امروز در وزارت خارجه به ریاست «محمدرضا عارف»، معاون اول رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، درحال برگزاری است.

سند دوجانبه بین ایران و روسیه تکمیل‌کننده سند قبلی است

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سوآلی درمورد امضای موافقت‌نامه جامع همکاری ایران و روسیه در اواخر دی‌ماه با حضور رؤسای جمهور دو کشور در مسکو، گفت: این موافقت‌نامه ابعاد مختلفی دارد و شامل حوزه‌های اقتصادی، تجاری، انرژی، محیط زیست، مباحث دفاعی، امنیتی و… است. او افزود: این سند تکمیل‌کننده سند قبلی است که بین ایران و روسیه وجود داشته است و در واقع سند قبلی را تکمیل کرده است. این یک سند دوجانبه بین ایران و روسیه برای گسترش روابط در حوزه‌های مختلف است.

پزشکیان برای اولین بار به اوراسیا سفر می‌کند

سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه «سفر رئیس‌جمهور به تاجیکستان در اواخر دی‌ماه به دعوت رئیس‌جمهور تاجیکستان انجام می‌شود»، گفت: این اولین سفر رئیس‌جمهور به منطقه اوراسیاست. در این سفر اسناد مهم اقتصادی، تجاری و فرهنگی بین مقامات دو کشور امضا خواهد شد. او با اشاره به اهمیت این سفر و روابط ایران و تاجیکستان اظهار کرد: در جریان این سفر، شاهد بازگشایی یکی از مراکز فرهنگی ایران در تاجیکستان و همچنین افتتاح مرکز سلامت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان خواهیم بود.

مشکل سوخت برای کامیون‌های ایرانی در مرز ترکیه فنی است

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوآلی درمورد مشکل سوخت ایجادشده برای کامیون‌های ایرانی در مرز ترکیه گفت: مسئله ایجادشده سیاسی نیست، بلکه یک مسئله فنی است و عمدتاً بخش‌های حمل‌ونقل و سوخت ما به آن می‌پردازند. بقایی با بیان اینکه موضوع ایجادشده سابقه مشخصی بین دو کشور دارد، گفت: ایران و ترکیه تلاش دارند با حسن هم‌جواری این مسئله را حل‌وفصل کنند. گفت‌وگوهای مفصلی بین دو کشور در این زمینه انجام شده و قرار است به‌زودی هیئتی به ترکیه در این زمینه از سوی ایران اعزام شود.

سوریه نباید مأمَن و پناهگاهی برای تروریست‌ها شود

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوآلی درباره صحبت‌های اخیر «جولانی» درمورد ایران، از جمله اینکه گفته ایران کشور بزرگی است و آخرین تحولات درباره روابط ایران و سوریه، گفت: این یک موضوع بدیهی است که ایران کشور بزرگی است. بقایی افزود: ما به انتخاب مردم سوریه و تصمیم آنها احترام می‌گذاریم. او با اشاره به اهمیت حفظ تمامیت ارضی سوریه گفت: درعین‌حال ما نگرانی‌هایی درباره سوریه داریم که این نگرانی‌ها بین کشورهای منطقه مشترک است. مردم سوریه باید بتوانند بدون مداخلات خارجی، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای برای آینده خود تصمیم بگیرند و سوریه نباید مأمَن و پناهگاهی برای تروریست‌ها شود. بقایی همچنین با اشاره به توییت چند روز پیش «عراقچی»، وزیر امور خارجه، درباره سوریه خطاب به اتحادیه عرب گفت: در این توییت آقای عراقچی به صورت جزئی و شفاف مواضع و دیدگاه‌های ایران را مطرح کرده‌اند.

در لبنان از بسته دیپلماتیک بازرسی نشد

این دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه درباره بازرسی از دیپلمات و مسافران ایرانی هوایمای ماهان در جریان سفر روز پنجشنبه به لبنان گفت: بسته دیپلماتیک تحت قواعد و موازین مشخص حقوقی و بین‌المللی قرار دارد و بعد از سوئتفاهم ایجادشده و ورود سفارت ایران در لبنان و هماهنگی با هماهنگی با وزارت امور خارجه لبنان، موضوع حل شد. او ادامه داد: بازرسی از بسته دیپلماتیک انجام نشده است. کلیت مسئله را سفیر ما توضیح داد و گفته شد که عمدتاً این موضوع ناشی از برخی اطلاعات‌رسانی‌های نادرست و سوئتفاهم ایجادشده بود و ما امیدواریم این روند تکرار نشود. او تأکید کرد: دوستان ما در سفارت در بیروت و در وزارت خارجه موضوع را در تماس با طرف‌های لبنانی پیگیری کردند و پیگیری آن ادامه‌دار است. بنای ما مشارکت در مراحل مختلف رسیدگی به درخواست مجمع عمومی سازمان ملل از دیوان بین‌المللی دادگستری است

سفر نخست‌وزیر عراق به ایران سفری دوجانبه است

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوآلی درباره سفر روز چهارشنبه نخست‌وزیر عراق به تهران و اینکه آیا این سفر ارتباطی با گمانه‌زنی‌ها مبنی بر انحلال الحشد الشعبی و انتقال پیام از سوی مقامات آمریکایی و سوریه دارد، گفت: این یک سفر دوجانبه است و جزئیات این سفر از سوی دفتر رئیس‌جمهور اعلام می‌شود. او ادامه داد: اجازه به‌دهید که من درباره گمانه‌زنی‌ها و خبرسازی‌های زیادی که انجام می‌شود، اظهار نظری نکنم.

خبرنگار ایتالیایی به دلیل نقض قوانین ایران بازداشت شده است

سخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره پیگیری وضعیت «عابدینی»، شهروند بازداشت‌شده ایرانی در ایتالیا، گفت: تعدادی از اتباع ایرانی در برخی از کشورها به درخواست آمریکا مورد تعقیب و استرداد قرار می‌گیرند که ما این را یک نوع گروگان‌گیری می‌دانیم. او افزود: اتهام متناسب به این شهروندان دوزدن تحریم‌های یکجانبه آمریکاست؛ اتهامی که اصل آن بی‌بایه و اساس است. بقایی گفت: مطالبه ما از کشورها این است که روابط دوجانبه خودشان را با ایران تحت تأثیر مطالبات غیرقانونی طرف‌های ثالث قرار ندهند. او با اشاره به پیگیری‌های وزارت خارجه و سفارت ایران در ایتالیا در مورد وضعیت این شهروند ایرانی گفت: براساس پیگیری‌های انجام‌شده، امکانات کنسولی تا حدودی برای این شهروند ایرانی فراهم شده است و او می‌تواند با خانواده خود در تماس باشد. پیگیری‌ها در مورد وضعیت این شهروند ایرانی همچنان ادامه دارد. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوآلی مبنی‌بر اینکه برخی از رسانه‌ها بازداشت خبرنگار ایتالیایی در ایران را مرتبط با بازداشت «محمد عابدینی»، شهروند ایرانی در ایتالیا می‌دانستند، گفت: این دو موضوع هیچ ارتباطی با یکدیگر ندارند. او دراین‌باره افزود: وزارت ارشاد بیانیه روشنی را درمورد دلایل بازداشت این‌خبرنگار ایتالیایی صادر و اعلام کرد که او به دلیل نقض قوانین ایران بازداشت شده است.

^[1] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

سخنگوی وزارت خارجه ایران دیروز در نشست هفتگی خود با خبرنگاران پاسخ‌گوی سوآلاتی درباره آخرین تحولات منطقه، سفر رئیس‌جمهور به روسیه و امضای توافق‌نامه راهبردی میان دو کشور، ادامه مذاکرات ایران و اروپا و بازداشت خبرنگار ایتالیایی در ایران، بازرسی چمدان‌های مسافران ایرانی در لبنان و… بود. «اسماعیل بقایی» در آغاز نشست خبری هفتگی خود، یاد شهید سیهبد حاج «قاسم سلیمانی» و هم‌زمان ایشان را گرامی داشت. او همچنین با گرامیداشت فرارسیدن «روز شهید» در فلسطین، گفت: متأسفانه جنایت‌ها و نسل‌کشی‌های رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد و سرما و وضعیت بد هوایی شرایط مردم غزه قهرمان را سخت‌تر کرده است. بقایی همچنین در این نشست گفت: «دومین جلسه روابط اقتصادی خارجی امروز در وزارت خارجه به ریاست «محمدرضا عارف»، معاون اول رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، درحال برگزاری است.

عبدالرحمن فتح‌الهی؛ فقط ۱۳ روز تا بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید باقی مانده و همه نگاه‌ها به دولت دوم او دوخته شده است که مشخص شود واشنگتن چه برنامه‌ای برای تحولات منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای دارد. در این میان طیفی از ناظران معتقدند اولویت و تمرکز جدی او، به سیاست مهار چین اختصاص دارد. در همین راستا، کامفورت ارو و ریچارد اتنود در یادداشت مشترکی برای نشریه فارن پالیسی باور دارند: «در آسیا، جایی که چین با ایالات متحده و متحدانش برای کسب برتری رقابت می‌کند، نقاط بحرانی در دریای جنوبی چین، آب‌ها و آسمان اطراف تایوان و شبه‌جزیره کره، بیش ازپیش متزلزل به نظر می‌رسند». حال در این بین اگر راهبردی مهم چین به عنوان کانون سیاست خارجی دولت دوم ترامپ بر سایر موضوعات و پرونده‌های دیپلماتیک تفوق پیدا کند، به نظر می‌رسد که یکن هم مسیر بسیار دشواری را برای چهار سال آینده پیش‌رو دارد. پیرو این موضوع، سؤال مهم‌تر اینجاست که وضعیت ایران در تقابل دونالد ترامپ با چین برای سال ۲۰۲۵ چگونه خواهد بود؟ از همین رو، «شرق» به گفت‌وگویی با محمد کشاورززاده نشسته تا ارزیابی دقیق‌تری دراین‌باره به دست آید. در ادامه این گپ‌وگفت با سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران در چین، نوع تعاملات تهران – یکن در صورت احیای کمپین فشار حداکثری و به صفر رساندن فروش نفت ایران نیز مورد واکاوی قرار گرفت. ضمن آنکه سفیر اسبق ایران در ازبکستان و ونزولا تأکید و تصریح می‌کند: «حتی با بازگشت سیاست‌های تحریم‌های دولت ترامپ می‌توان روابط تجاری با چین را در حد قابل قبولی نگه داشت». آنچه در ادامه می‌خوانید حاصل این گفت‌وگوست.

-

ک در فاصله دوهفته‌ای تا روی کار آمدن مجدد دونالد ترامپ در کاخ سفید، بسیاری اولویت‌های مختلفی را برای سیاست خارجی دولت دوم او معرفی کرده‌اند: از پایان دادن فوری به جنگ اوکراین و تعریف روابط جدید با روسیه، تا پایان دادن به جنگ در خاورمیانه و مناسبات با اسرائیل یا پرونده هسته‌ای ایران. روابط با ناتو و اتحادیه اروپا و… اما در این بین طیف عمده ناظران معتقدند اولویت اصلی و جدی دونالد ترامپ ناظر به سیاست

مهار چین است. کمااینکه در دولت اول دونالد ترامپ هم چنین سیاستی بی گرفته شد و علی‌رغم تمام اختلافات جدی با دولت‌ها، از باراک اوباما گرفته تا جو بایدن، عملاً شاهد آن بودیم که سیاست مهار چین سرفصل مشترک رؤسای جمهور آمریکا از دوره اوباما و مشخصاً از سال ۲۰۰۹ است. آیا شما قائل به چنین گزاره‌ای هستید؟ این گفته درست است؛ چون فارغ از اینکه جو بایدن، دونالد ترامپ یا هر رئیس‌جمهوری در کاخ سفید مستقر شود، موضوعات و اختلافات بسیار زیادی در روابط ایالات متحده و چین وجود دارد که اصطکاک سیاسی بین دو طرف را طی سال‌های گذشته افزایش داده و اکنون یکن به عنوان یکی از اولویت‌های سیاست خارجی واشنگتن معرفی شده است.

ک مشخصاً و به طور صدقانی در دوره دونالد ترامپ چه موضوعی می‌تواند مطرح باشد؟

یکی از این موضوعات ناظر به بحث چیپ‌ها یا میکروچیپ‌های کامپیوتری است که آمریکا ورود آن را به چین ممنوع کرد. از طرف دیگر موضوع فضا و علوم فضایی می‌تواند از محورهای اختلافاتی و رقابتی چین با آمریکا باشد. چینی‌ها در این زمینه به پیشرفت‌های بسیار قابل توجهی دست پیدا کرده‌اند. در حوزه هوش مصنوعی که قطعاً آینده تکنولوژی به این موضوع اختصاص دارد، چینی‌ها بسیار جلوتر از آمریکایی‌ها و دیگر کشورها هستند. به گونه‌ای که اکنون میزان سرمایه‌گذاری چین در هوش مصنوعی، ۴۵ درصد بیشتر از آمریکا و اروپاست. از نظر ژئوپلیتیک هم موضوعات و اختلافات درخصوص دریای جنوبی چین مطرح است. همچنین بحث تایوان هم می‌تواند این اصطکاکات را در دوره دونالد ترامپ افزایش دهد. موضوع دیگر هم مسئله تعرفه‌ها و جنگ تجاری بین ایالات متحده و چین خواهد بود. **ک** روی مبحث ژئوپلیتیک تمرکز بیشتری داشته باشیم. در دوره دونالد ترامپ، موضوع تایوان، چین را وارد یک جنگ نظامی خواهد کرد؟ اساساً با تجربه دولت اول ترامپ، سیاست یکن و نگاه فردی چون شی جین‌پینگ برای سال ۲۰۲۵ چه خواهد بود. تعامل یا تقابل؟

واقعیت امر این است که در طول سال‌های گذشته آمریکایی‌ها همواره سعی کرده‌اند درخصوص تایوان، چین را تحریک کنند. در مقابل چینی‌ها هم اگرچه همواره این موضوع را به عنوان خط قرمز تمامیت ارضی خود تلقی کرده‌اند، اما درعین‌حال یکن در تلاش بوده از ورود به جنگ نظامی خودداری کند. قطعاً در دوره دونالد ترامپ هم این تحریکات ادامه پیدا خواهد کرد. اما در این رابطه چینی‌ها هم اقداماتی را انجام دادند که باعث شده است آمریکا لیست بلندبالایی را در مقابل چین تعریف کند؛ از بحث مانورهای نظامی متعدد چین در اطراف تایوان گرفته تا اعلامیه دولت چین مبنی‌بر روابط و همکاری‌های نامحدود با روسیه. از طرف دیگر آمریکایی‌ها معتقدند در مبحث سلاح‌های غیرمتعارف، چینی‌ها درحال تقویت توان خود هستند. لذا ایالات متحده طی سال‌های اخیر سعی کرده در منطقه شرق آسیا دست به ائتلاف‌سازی‌های مختلفی علیه چینی‌ها با حضور کشورهای منطقه‌ای مانند ژاپن، کره جنوبی و استرالیا بزند. به همین واسطه و در طول این سال‌ها اصطکاک امنیتی و ژئوپلیتیک بین چین و آمریکا بسیار پررنگ شده است. **ک** ذیل این نکاتی که عنوان داشتید، چین با تحریک احتمالی آمریکا در دوره ترامپ وارد جنگ خواهد شد؟

نگاهی به وضعیت ایران در تقابل ترامپ با چین در گفت‌وگو با محمد کشاورز زاده

یکن سیاست خود را تغییر نمی‌دهد

باید نگاه واقع‌بینانه‌ای از انتظارات در روابط تهران-یکن داشت

من بعید می‌دانم.

ک چرا؟

چون چینی‌ها باهوش‌تر از آن هستند که بخواهند در زمین آمریکا بازی کنند و اتفاقاً با توجه به آنچه در پاسخ به سوآلات قبلی عنوان داشتم و همچنین موضوعات مختلف دیگری که باعث اصطکاک در روابط واشنگتن – یکن شده است، چین به سمت افزایش روندهای مذاکره خواهد رفت. یعنی یکن یک سیکل مذاکراتی را با آمریکای دوره ترامپ در دستور کار خواهد داشت. از طرف دیگر چینی‌ها در مسائل سیاست خارجی و مناسبات منطقه‌ای خود تاکنون عاقلانه عمل کرده‌اند. این رشد اقتصادی و پیشرفت‌های چین در مباحث مختلف، مؤیدی بر آن است که یکن قرار نیست فریب تحریکات رقبای خود مانند آمریکا را بخورد. اگر قرار بود چین با ماجراجویی‌های آمریکا وارد فضای تنش و درگیری شود، نه‌تنها به این سطح از رشد تجاری نمی‌رسید، بلکه دچار مشکلات و بحران‌های بسیاری می‌شد. لذا کشوری با جمعیت حدود یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر و رشد اقتصادی بسیار بالا، حاضر نیست خود را درگیر تحریکات آمریکا کند. اگر خاطرتان باشد نانسی پلوسی، رئیس سابق مجلس نمایندگان آمریکا در دوره جو بایدن، سفری به تایوان داشت تا در اوج درگیری روسیه و اوکراین، چین هم وارد جنگ مشابهی با تایوان و غرب شود. اما چینی‌ها باهوش‌تر از آن بودند که بخواهند وارد این درگیری شوند و حتی در یک



هوشمندی دیپلماتیک، شی جین‌پینگ به کالیفرنیا سفر کرد و صراحتاً عنوان داشت که یکن تمایلی به تسری هژمونی خود بر منطقه و جهان ندارد.

از بعد دیگر و با توجه به تعلیمات کنفوسیوسی، چینی‌ها معتقدند که باید تمرکز بیشتری روی مباحث داخلی کشور داشته باشند. ضمن اینکه شی جین‌پینگ هم فرد بسیار باهوش و درعین‌حال قاطعی است که تجربه کار سیاسی و دیپلماتیک دارد. از طرف دیگر، حزب کمونیست چین هم اساساً تمایلی به درگیری و تنش با آمریکا ندارد. هرچند آمریکا باز هم تلاش خواهد کرد بر پای چینی‌ها را نیز به نوعی درگیری و تنش باز کند. در کل و به باور من، چین در دوره دونالد ترامپ به‌جای تقابل به سمت تعامل خواهد رفت و با توجه به روحیه تاجرسملکی دونالد ترامپ، چینی‌ها سعی خواهند کرد در حوزه تجاری و اقتصادی، قراردادهای جدیدی را با آمریکا منعقد کنند.

ک در سایه این حجم از موضوعات مختلف در تقابل واشنگتن با یکن، سال ۲۰۲۵ اولویت‌های مهار چین تا چه حد بر دیگر پرونده‌ها یا اولویت‌های سیاست خارجی دولت دونالد ترامپ اثر خواهد داشت؟ چون به باور طیفی از ناظران، مهار چین برای آمریکا آن‌قدر اهمیت دارد که دونالد ترامپ سعی می‌کند به فوریت، پرونده دو جنگ اوکراین و جنگ در خاورمیانه را ببندد تا تمرکز بیشتری روی تقابل با یکن داشته باشد.

این نکته درست است؛ چون دونالد ترامپ معتقد است که هم جنگ اوکراین و هم جنگ خاورمیانه، هزینه‌های بسیار گزافی برای آمریکا داشته و متحدین ایالات متحده و مشخصاً اروپایی‌ها هم در این رابطه حاضر به همکاری و صرف هزینه نیستند. به همین دلیل ترامپ با هدف کاهش هزینه‌های آمریکا سعی می‌کند این دو جنگ را پایان دهد. در مقابل، رقابت تجاری بین آمریکا برای ایالات متحده بسیار هزینه‌زا بوده است؛ چون پیشرفت‌های چشمگیر چینی‌ها در حوزه‌های مختلف باعث شده است که اقتصاد آمریکا تحت تأثیر قرار بگیرد. اکنون حجم اقتصادی و تجاری چین چیزی در حدود ۱۶ تریلیون دلار است و روزبه‌روز درحال نزدیک شدن به سقف اقتصاد است. از طرف دیگر تولیدات تکنولوژیک چین برای آمریکا و همچنین صادرات چینی‌ها به ایالات متحده هم مطرح است. در همه این موضوعات، آمریکا اکنون احساس خطر و تهدید جدی از طرف چین دارد. با توجه به شعار «اول آمریکا» که دونالد ترامپ دارد، دولت جدید او سعی خواهد کرد وضعیت اقتصادی و تجاری آمریکا که اکنون دچار نوعی وقفه شده را نجات دهد و این موضوع از طریق مهار چین امکان‌پذیر است. به همین دلیل تقابل با یکن باعث خواهد شد که دونالد ترامپ تمایلی به درگیرشدن در جنگ خاورمیانه و جنگ اوکراین نداشته باشد و هم‌زمان تلاش دارد که در دو سال آینده، تمرکز بیشتری روی مباحث اقتصادی و تجاری آمریکا داشته باشد. البته این را هم باید اذعان کرد که چینی‌ها نگران شعارها و سیاست‌های دولت ترامپ در قبال یکن هستند. بااین‌حال و در پاسخ مشخص به سؤال شما، آمریکا آن‌قدر در موضوعات مختلف درگیر شده است که توان لازم و تمرکز جدی برای مهار چین را نخواهد داشت؛ یعنی درحال‌حاضر آمریکا فاقد شرایطی است که بتواند چین را زمین‌گیر کند. البته این نافی تلاش ترامپ برای بستن پرونده جنگ اوکراین و جنگ در خاورمیانه نیست.

ک اما اگر به هر دلیلی دونالد ترامپ نتواند جنگ اوکراین و

سخنگوی وزارت خارجه ایران دیروز در نشست هفتگی خود با خبرنگاران پاسخ‌گوی سوآلاتی درباره آخرین تحولات منطقه، سفر رئیس‌جمهور به روسیه و امضای توافق‌نامه راهبردی میان دو کشور، ادامه مذاکرات ایران و اروپا و بازداشت خبرنگار ایتالیایی در ایران، بازرسی چمدان‌های مسافران ایرانی در لبنان و… بود. «اسماعیل بقایی» در آغاز نشست خبری هفتگی خود، یاد شهید سیهبد حاج «قاسم سلیمانی» و هم‌زمان ایشان را گرامی داشت. او همچنین با گرامیداشت فرارسیدن «روز شهید» در فلسطین، گفت: متأسفانه جنایت‌ها و نسل‌کشی‌های رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد و سرما و وضعیت بد هوایی شرایط مردم غزه قهرمان را سخت‌تر کرده است. بقایی همچنین در این نشست گفت: «دومین جلسه روابط اقتصادی خارجی امروز در وزارت خارجه به ریاست «محمدرضا عارف»، معاون اول رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، درحال برگزاری است.

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران دیروز در نشست هفتگی خود با خبرنگاران پاسخ‌گوی سوآلاتی درباره آخرین تحولات منطقه، سفر رئیس‌جمهور به روسیه و امضای توافق‌نامه راهبردی میان دو کشور، ادامه مذاکرات ایران و اروپا و بازداشت خبرنگار ایتالیایی در ایران، بازرسی چمدان‌های مسافران ایرانی در لبنان و… بود. «اسماعیل بقایی» در آغاز نشست خبری هفتگی خود، یاد شهید سیهبد حاج «قاسم سلیمانی» و هم‌زمان ایشان را گرامی داشت. او همچنین با گرامیداشت فرارسیدن «روز شهید» در فلسطین، گفت: متأسفانه جنایت‌ها و نسل‌کشی‌های رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد و سرما و وضعیت بد هوایی شرایط مردم غزه قهرمان را سخت‌تر کرده است. بقایی همچنین در این نشست گفت: «دومین جلسه روابط اقتصادی خارجی امروز در وزارت خارجه به ریاست «محمدرضا عارف»، معاون اول رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، درحال برگزاری است.

جنگ خاورمیانه را مهار کند چطور؟

آن زمان چین با سرعت بیشتری می‌تواند از آمریکا پیشی بگیرد و ترامپ باید تاوان درگیرشدن در دو جنگ اوکراین و خاورمیانه را بپردازد.

ک از منظر ایران هم به موضوع نگاه کنیم، اساساً نگاه یکن به تقابل تهران – واشنگتن در دوره جدید دونالد ترامپ چگونه خواهد بود؟

سیاست چین در قبال جمهوری اسلامی ایران کاملاً مشخص است و در آخرین دیداری که شی جین‌پینگ با آقای دکتر پزشکیان در اجلاس کاران روسیه داشت، صراحتاً عنوان کرد که با تغییر شرایط منطقه‌ای و جهان، نگاه یکن به تهران تغییر پیدا نخواهد کرد که این نشان‌دهنده سیاست و راهبرد رئیس‌جمهور و حزب کمونیست چین در قبال ایران است. اگرچه موضوعات بسیار زیاد و اولویت‌های پررنگ‌تری برای چین در حوزه سیاست خارجی و اقتصادی و تجاری، مشخصاً در دوره دونالد ترامپ وجود دارد، اما یکن سیاست خود را در قبال تهران تغییر نمی‌دهد. به بیان دیگر، اکنون ایران اولویت بسیار زیادی برای چین ندارد و برای یکن موضوع نحوه تعامل با آمریکا ارجحیت دارد.

ک این جمله شما به معنای آن است که یکن می‌تواند از پتانسیل ایران با‌نفع خود استفاده کند؟

خیر، منظور من این بود که ایران اکنون یک موضوع منطقه‌ای است. درصورتی‌که چین راهبردهای کلان دیگری در حوزه اقتصادی و تجاری با آمریکا دارد و از طرف دیگر موضوع روسیه هم مطرح است؛ چون جنگ در اوکراین یک موضوع جهانی است که به نوعی همه ابرقدرت‌ها را درگیر کرده است. اما ایران در قالب یک موضوع منطقه‌ای قابل بررسی است.

ک سیاست اعمال تعرفه‌های کم‌رکی یا اصطلاحاً جنگ تجاری آمریکا و چین چه مناسباتی را برای تهران رقم می‌زند؟ در آن صورت یکن ریسک خرید نفت و دیگر تعاملات تجاری با ایران را خواهد پذیرفت؟

واقع امر آن است که چینی‌ها بارها عنوان کرده‌اند تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران را قبول ندارند. اما این را هم باید در نظر گرفت که شرکت‌های بسیار زیاد چینی هم در آمریکا فعال هستند. ضمناً سطح روابط تجاری آمریکا و چین اکنون بالای ۷۰۰ میلیارد دلار است. بااین‌حال در طول سال‌های گذشته، ما سازوکارهای مشخصی در موضوعات تجاری با چین تعریف کرده‌ایم که با وجود تحریم‌ها و حتی کمپین فشار حداکثری در دولت اول دونالد ترامپ، این روابط تجاری بین تهران و یکن حفظ شد؛ یعنی هم چینی‌ها و هم ما، تجربه لازم برای تقابل با تحریم‌ها و حتی احتمال احیای کمپین فشار حداکثری در دولت دوم دونالد ترامپ را داریم.

ک گفته‌اند دل بر آن است که چین در مقابل تحریم‌های آمریکا خواهد ایستاد؟

خیر، چون همان‌طور که گفتم، اولویت چین به موضوعات دیگری اختصاصی دارد و با توجه به حجم روابط تجاری با آمریکا، قرار نیست که یکن در برابر تحریم‌های ایالات متحده علیه جمهوری اسلامی ایران بایستد. البته چینی‌ها از آن میزان هوشمندی برخوردار هستند که بتوانند در دوره تحریم و حتی در صورت احیای کمپین فشار حداکثری، روابط اقتصادی و تجاری خود را با ایران حفظ کنند. به همین دلیل چندین شرکت چینی هم تاکنون تحریم شده‌اند. درحالی‌که شرکت‌های ژاپنی، هندی و… تاکنون به دلیل تعامل با ایران، ریسک تحریم‌های آمریکا را نپذیرفتند. این شرکت‌های چینی بودند که حتی با وجود تحریم، حاضر به همکاری اقتصادی و تجاری با ایران بودند.

ک حضرت‌عالی که تجربه کار در چین را دارید، چه راهکاری برای دولت دوم ترامپ دارید؟ به بیان دیگر، در دوره دوم دونالد ترامپ، مشخصاً ایران باید چه سیاستی را در قبال چین پی بگیرد؟

من معتقدم باید یک راهکار جدی را درباره حفظ و ارتقای مناسبات تجاری با چین تعریف کرد. به گونه‌ای که اگر کمپین فشار حداکثری و تحریم‌های آمریکا دوباره احیا شد، نه شرکت‌های چینی آسیب ببینند و نه روابط تجاری ما با چین کاهش پیدا کند. البته تعریف این راهکار بسیار سخت و پیچیده است. ضمن آنکه گفته من دال بر این نیست که در دوره دونالد ترامپ به سقوف توانیم روابط تجاری و اقتصادی با چین را مانند گذشته ادامه دهیم. درعین‌حال تأکید دارم که روابط اقتصادی و تجاری ایران و چین هم متوقف نخواهد شد.

ک در یک حالت خوش‌بینانه چطور؟ یعنی در صورت انجام مذاکرات جدید تهران با غرب، نگاه یکن چگونه خواهد بود و آیا چینی‌ها در برنامه هسته‌ای هم مانند روسیه عمل می‌کنند؟ متأسفانه ما در داخل با نوعی سوءبرداشت از سیاست خارجی چین مواجهیم و چنین تصور می‌شود که اگر به یکن نزدیک شویم، روابط با غرب را از دست می‌دهیم. درصورتی‌که من معتقدم چین به عنوان دومین قدرت اقتصادی و تجاری دنیا، ظرفیت بسیار زیادی برای ایران دارد، بنابراین باید برای تأمین منافع ملی خود روابط گسترده‌ای را با چین تعریف کنیم.

ک با وجود این نکته، در صورت کاهش تنش و مذاکره بین ایران و آمریکا، یکن چه سیاستی را دنبال خواهد کرد؟ آیا چینی‌ها هم مانند روس‌ها اساساً تمایلی به کاهش تنش بین ایران و آمریکا دارند یا گزاره ایدئال آنها هم نوعی تنش کنترل شده بین تهران و واشنگتن است؟

تفصلاً چینی‌ها تمایل بسیار زیادی دارند که سطح تنش و تخاصم بین ایران و آمریکا کاهش پیدا کند.

خبر

پزشکیان به تاجیکستان و روسیه سفر می‌کند

مشاور سیاسی رئیس‌جمهور از سفر مسعود پزشکیان به تاجیکستان و روسیه و نیز میزبانی از نخست‌وزیر عراق در تهران خبر داد و گفت: در این دیدارها اسناد متعددی به منظور گسترش روابط امضا می‌شود. مهدی سنایی در حساب کاربری خود در شبکه ایکس با اشاره به برنامه‌های هفته جاری رئیس‌جمهور پزشکیان، نوشت: «دکتر پزشکیان چهارشنبه ۱۹ دی‌ماه برای بررسی روابط دوجانبه و موضوعات منطقه‌ای در تهران میزبان آقای السودانی است.دعوت‌نامه‌هایی نیز از آقای ولادیمیر پوتین و آقای اسماعلی رحمان دریافت کرده و اواخر دی‌ماه به تاجیکستان و روسیه سفر می‌کند. اسناد متعددی به منظور گسترش روابط امضا می‌شود.»

کتابه سعید محمد به حامیان طرح استیضاح وزرای دولت چهاردهم: بازکردن گره‌های کشور نیاز به فکر و عقل سلیم دارد، نه دعوا

سعید محمد با ارائه پیشنهادهایی به نمایندگان مجلس که استیضاح برخی وزرای دولت را دنبال می‌کنند، یادآور شد: بازکردن گره‌های کشور نیاز به فکر و عقل سلیم دارد، نه دعوا. سعید محمد در صفحه حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: با توجه به طرح استیضاح برخی از وزرا، توجه به این نکته ضروری است که ریشه ناکارآمدی‌ها افراد نیستند، بلکه ساختارها و فرایندهای غلط منجر به سوءمدیریت می‌شود. مجلس محترم به‌جای تمرکز بر افراد باید بر اصلاح ساختارها و فرایندهای غلط تمرکز کند. این اصلاحات هم در تعامل بین قوا و هم در داخل دولت قابل بررسی است. ولی اولین گام می‌تواند تأسیس وزارت انرژی (متشکل از وزارت نفت و بخش برق وزارت نیرو) و وزارت آب و کشاورزی (متشکل از بخش آب وزارت نیرو و وزارت جهاد کشاورزی) باشد. همچنین استقلال بانک مرکزی از وزارت اقتصاد، نه در حرف، بلکه در عمل نیز از ضروریات و الزامات است. جداسازی وزارت حمل‌ونقل از وزارت شهرسازی و انفکاک مناطق آزاد از وزارت اقتصاد و اصلاح فرایندهای مرتبط می‌تواند سرعت توسعه کشور را دوچندان کند. بازکردن گره‌های کشور نیاز به فکر و عقل سلیم دارد، نه دعوا!

نادری خبر داد:

استیضاح وزیر نفت متوقف شد
عضو هیئت‌رئیسه مجلس از متوقف‌شدن تقاضای استیضاح محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت، خبر داد. احمد نادری در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: تقاضای تعدادی از نمایندگان برای استیضاح وزیر نفت در سامانه مجلس ثبت شده، ولی هنوز به هیئت‌رئیسه مجلس ارسال نشده بود. او افزود: نمایندگان مقاضی استیضاح وزیر نفت، طرح استیضاح او را متوقف کردند. قرار شده مشکلات و مباحث مد نظر نمایندگان با برگزاری جلسات کارشناسی بررسی شده و حل‌وفصل می‌شود. این عضو هیئت‌رئیسه مجلس با اشاره به تقاضای عدده‌ای از نمایندگان برای استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، گفت: روز گذشته تقاضای استیضاح وزیر اقتصاد به هیئت‌رئیسه مجلس ارسال شد. این موضوع در هیئت‌رئیسه مجلس بررسی خواهد شد که به چه صورت دنبال شود. او درباره استیضاح وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نیز گفت: طرح استیضاح احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نیز در سامانه مجلس ثبت شده، اما هنوز به هیئت‌رئیسه ارسال نشده است.

نماینده مردم ملایر: اختلافات باعث ضعف اقتدار ملی می‌شود

نماینده مردم ملایر در مجلس شورای اسلامی با استناد به آیات قرآن کریم، گفت: در شرایط حاکم بر جامعه اختلاف درون تشکیلات نظام اصلاً به صلاح نیست و باعث ضعف اقتدار ملی ما می‌شود. حجت‌الاسلام احد آزادی‌خواه با تأکید بر اینکه در این مسیر دولت باید همه تلاش خود را به کار گیرد و واقعا در میدان عمل افاق یابد، ادامه داد: امروز دولت باید برای ایجاد وفاق ملی تکالیف اصلی را اولویت خودش قرار دهد. نماینده مردم ملایر اظهار کرد: امروز وضعیت بازار را از نظر و کار، نمی‌تورم و مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم و نگران و ناراحت کرده است. بنابراین درحال‌حاضر دولت دکتر پزشکیان باید از این وفاق و همدلی استفاده کند و به سمت حل ابرچالش‌های کشور برود.

^[1] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[2] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[3] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[4] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[5] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[6] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[7] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[8] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[9] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[10] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[11] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[12] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[13] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[14] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[15] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[16] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[17] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[18] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[19] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[20] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[21] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[22] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[23] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[24] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[25] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[26] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[27] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[28] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[29] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[30] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[31] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[32] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[33] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[34] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو:

^[35] بقایی با اعلام تاریخ دور جدید گفت‌وگوها با اروپا در ژنو: